LUXAÇÃO NO JOELHO DIREITO, e FRATURAR O 3º Q UIRODÁCTILO, tendo 

inclusive que se submeter a cirurgia. 

Isto posto, o demandante protocolou o requerimento do Seguro DPVAT 

(3190465412) junto a demanda, que mesmo diante de todas as lesões constatadas, 

indenizou o autor com um valor ínfimo de  R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco 

reais), ignorando a incapacidade permanente  demonstrada. 

Insta frisar que, por causa das lesões sofri das, o requerente sofreu um 

agravamento no seu quadro de saúde e não mais consegue realizar suas 

atividades normalmente, ressaltando que sua invalidez (total e permanente)

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitim ada: 

I - I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.” (grifos 

nossos). 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos , fazendo jus o

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 

pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

19/12/2017 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), LIVISTONE TRAJANO DE SANTANA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

que a perícia médica confirma a lesão craniofacial com repercussão de natureza residual, deve-se aplicar a seguinte

gradação: 100% sobre o valor máximo da cobertura (R$13.500,00), aplicando-se a gradação de 10% da perícia médica,

resultando no importe de R$1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais). 4.Condenação da empresa seguradora ao

pagamento da indenização securitária na importância de R$1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais) é matéria

que se impõe.5. Recurso que se nega provimento. (TJ-PE - APL: 4903175 PE, Relator: Agenor Ferreira de Lima Filho,

Data de Julgamento: 10/10/2018, 5ª Câmara Cível, Data de Publicação: 19/10/2018)

 

Quanto à existência ou não de valores complementares a serem pagos ao autor, entendo que este se confunde com o

[...]

A matéria exposta nos autos é exclusivamente de direito, comportando julgamento antecipado, conforme preceitua o art.

355, I do NCPC. Trata-se de ação de complementação do pagamento de seguro DPVAT, no bojo da qual pugna o

demandante complemento de indenização securitária consistente no recebimento da quantia de R$ 9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais),

Nesse contexto, mister destacar à análise do texto que deve servir de parâmetro do cálculo indenizatório, pois com a

edição da MP 451/08, atualmente convertida na Lei nº 11.945/2009, em vigência desde 15 de dezembro de 2008, foi

alterado o texto dos arts.